
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1309 del 31/07/2023

Questo lunedì 31 del mese di Luglio

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - in modalità mista

ART. 7, COMMA 1, L.R. N. 3/2023. RICONOSCIMENTO
DELL'ASSOCIAZIONE FORUM TERZO SETTORE EMILIA-ROMAGNA COME
ASSOCIAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PIU' RAPPRESENTATIVA
PER LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 34

Struttura proponente:

GPG/2023/726 del 27/04/2023Proposta:

SETTORE POLITICHE SOCIALI, DI INCLUSIONE E PARI OPPORTUNITÀ
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE A WELFARE, POLITICHE GIOVANILI, MONTAGNA E AREE
INTERNE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Monica Raciti

pagina 1 di 7



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a
norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno
2016, n. 106”, in particolare con riferimento all’art. 65, commi
2  e  3,  lett.  b),  ove  è  previsto  che  con  riferimento
all’Organismo Territoriale di Controllo (OTC) di cui all’ambito
6  “Emilia-Romagna”  sia  composto  anche  da  un  membro  che  sia
espressione delle organizzazioni di volontariato del territorio,
designato  dall'associazione  degli  enti  del  Terzo  settore  più
rappresentativa  sul  territorio  di  riferimento  in  ragione  del
numero di enti del Terzo settore ad essa aderenti, aventi sede
legale o operativa nel territorio di riferimento;

- la L.R. 13 aprile 2023, n. 3 “Norme per la promozione ed il
sostegno  del  Terzo  settore,  dell'amministrazione  condivisa  e
della  cittadinanza  attiva”,  in  particolare  con  riferimento
all’art. 7, comma 1, ove è previsto che la Regione riconosce,
con proprio atto, l’associazione degli Enti del Terzo settore
più  rappresentativa  in  Emilia-Romagna,  individuata  ai  sensi
dell’art. 65, comma 3, lettera b) del D.lgs. 117/2017, quale
soggetto  di  rappresentanza  unitaria,  considerando  sia  le
adesioni dirette che indirette;

Preso atto che, in attuazione del disposto di cui all’art. 65,
comma 3, lett. b) del D.lgs. n. 117/2017 il Ministero del Lavoro e
delle  Politiche  sociali,  con  decreto  direttoriale  n.  4655  del
22/03/2022 ha emanato un apposito avviso pubblico anche al fine di
individuare  l’Ente  del  Terzo  settore  più  rappresentativo  per  la
regione Emilia-Romagna;

Preso atto che a seguito di detto avviso pubblico, con Decreto
direttoriale n. 7682 del 10 maggio 2022 è stata individuata come
associazione di enti del Terzo settore più rappresentativa per la
regione Emilia-Romagna  l’associazione “Forum Terzo Settore Emilia-
Romagna", C.F. 91178680376, con sede in Bologna (BO), Via Riva Reno
n. 75/3°, la quale, pertanto, ha titolo a designare un membro del su
richiamato Organismo Territoriale di Controllo(OTC) quale espressione
delle organizzazioni del volontariato del territorio regionale;

Ritenuto pertanto opportuno procedere al riconoscimento di tale
Associazione quale soggetto di rappresentanza unitaria per la regione
Emilia-Romagna ai sensi del disposto di cui all’art. 7, comma 1,
della L.R. n. 3/2023 sopra citata;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Visti:
- il  D.lgs  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina

riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  380  del  13/03/2023
avente ad oggetto: “Approvazione Piano integrato delle attività
e dell'organizzazione 2023-2025”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  2335  del  9  febbraio  2022
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal Decreto legislativo n. 33 del 2013.
Anno 2022”;

Visti per gli aspetti amministrativi di natura organizzativa: 
- la L.R. del 26 novembre 2001 n. 43 "Testo unico in materia di

organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e successive modifiche ed integrazioni;

- la deliberazione n. 468/2017 “Il sistema dei controlli interni
nella  Regione  Emilia-Romagna”  e  le  circolari  del  Capo  di
Gabinetto PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del 21 dicembre 2017, relative ad indicazioni procedurali per
rendere operativo il sistema dei controlli interni predisposte
in attuazione della deliberazione di Giunta n. 468/2017; 

- la deliberazione n. 771 del 24 maggio 2021, che conferisce fino
al 31/05/2024 l’incarico di Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per le strutture della
Giunta della Regione Emilia-Romagna e degli Istituti e Agenzie
regionali, di cui all’art. 1 comma 3 bis, lett. b) della L.R. n.
43 del 2001; 

- la  deliberazione  n.  325  del  7  marzo  2022  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”;

- la  deliberazione  n.  426  del  21/3/2022  “Riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione  del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori generali e ai Direttori di agenzia”;

- la deliberazione n. 2360 del 27 dicembre 2022, avente ad oggetto
“Modifica  e  assestamento  degli  assetti  organizzativi  della
Giunta Regionale e soppressione dell’Agenzia Sanitaria e Sociale
Regionale. Provvedimenti”; 

- la deliberazione n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica
in materia di organizzazione dell'ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1 aprile 2023 a seguito dell'entrata
in vigore del nuovo ordinamento professionale di cui al titolo
III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

- la  determinazione  n.  6229  del  31/03/2022,  recante
“Riorganizzazione della Direzione generale Cura della Persona,

pagina 3 di 7



Salute  e  Welfare.  Istituzione  aree  di  lavoro.  Conferimento
incarichi dirigenziali”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  7162  del  15  aprile  2022,
recante  “Ridefinizione  dell’assetto  delle  Aree  di  lavoro
dirigenziali  della  Direzione  Generale  Cura  della  Persona  ed
approvazione di alcune declaratorie”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi; 

Dato atto dei pareri allegati alla presente deliberazione;

Su  proposta  dell’Assessore  a  welfare,  politiche  giovanili,
montagna e aree interne, Igor Taruffi;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di riconoscere ai sensi del disposto di cui all’art. 7, comma 1,
della L.R. n. 3/2023 e per le motivazioni riportate in premessa
l’Associazione  Forum  Terzo  Settore  Emilia-Romagna,  C.F.
91178680376, con sede in Bologna (BO), Via Riva Reno n. 75/3°,
come associazione di enti del Terzo settore più rappresentativa
per la regione Emilia-Romagna;

2. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna  Telematico
(B.U.R.E.R.T.);

3. di dare atto, infine, che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n.
33/2013, così come riportato nella determinazione dirigenziale
n. 2335/2022.

4.

pagina 4 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Monica Raciti, Responsabile di AREA INFANZIA E ADOLESCENZA, PARI OPPORTUNITA',
TERZO SETTORE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
de l ibe raz ione  de l la  G iun ta  Reg iona le  n .  468 /2017  e  s .m. i . ,  pa re re  d i
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/726

IN FEDE

Monica Raciti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/726

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 7



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1309 del 31/07/2023

Seduta Num. 34

pagina 7 di 7


